- 1 -

合川住建发〔2020〕106 号

重庆市合川区住房和城乡建设委员会
关于印发合川区农村村民住房建设质量控制

指导要点的通知

各镇、街道建环办：

为规范农村建房行为，提高农村住房质量安全水平和防火抗

灾能力，根据相关法律法规和行业规范，结合我区实际，我委拟

定了《合川区农村村民住房建设质量控制指导要点》，现印发给你

们，请遵照执行。

特此通知。

重庆市合川区住房和城乡建设委员会

2020 年 9 月 17 日

- 2 -

合川区农村村民住房建设质量控制指导要点

为规范农村建房行为，提高农村住房质量安全水平和防火抗

灾能力，根据《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国城乡

规划法》、《建设工程质量管理条例》、《建设工程安全生产管理条

例》、《村庄和集镇规划建设条例》、《农村危房改造基本安全技术

导则》、《重庆市村镇规划建设管理条例》和重庆市关于农村住房

改造建设的有关文件精神，结合我区实际，制定本要点。

一、总体要求

农房建设应当贯彻“节地、节水、节能、节材、环保”的原

则，按照“安全、经济、适用、美观”和“强基础、有立柱、打

圈梁、现浇板”的建房基本要求进行建设。

二、建房前准备工作

（一）选址。重建农房应保证场地安全，并向农村“四好公

路”两旁适度集中建设。不应在可能发生滑坡、崩塌、地陷、地

裂、泥石流的危险地段或采空沉陷区、洪水主流区、山洪易发地

段建房。

（二）设计。农房建设工程应委托有资质的设计单位设计，

或选用《重庆市巴渝新农村民居通用图集》、《合川区 D 级危房重

建通用图集》和《合川区农房通用图集》，严禁无图施工。

（三）施工。建房户应与具备相应资质的施工单位（含劳务

公司）或具备相应资格的注册建造师或具备相应建筑施工技能的

农房建筑工匠签订施工承包合同或协议书，明确双方的责任、义

- 3 -

务和权利。

三、施工过程质量控制要点

（一）地基

1.基础埋深（从建成后室外地坪最低处起算）不应小于当地

冻土层厚度，且不小于 50cm，地基条件复杂时，应有设计。基槽

（坑）回填土应分层夯实，每层回填厚度应控制在 30 cm 以内。

2.地基必须挖至原生土层或岩层。地基为土层时土质应均匀

一致，并且进入原生土层深度不应小于 20cm。地基为岩层时，进

入岩层深度不宜小于 15cm。基础挖至持力层后，应用钢筋（粗）

探测地基下是否有空洞、软弱层，若有应清除并挖至原生土土层。

3.基础持力层开挖符合设计要求后，应立即封闭基底，基槽

或基坑应避免雨水浸泡和曝晒。发生雨水浸泡基槽或基坑时，基

础施工前应清除浸泡、变软的地基土。基础施工完毕后，应立即

回填基槽或基坑避免受水浸泡，扰动地基，且做好临时排水措施。

（二）基础

1.条石或实心砖基础砌筑，条石或实心砖基础应分层坐浆砌

筑，（第一层条石或实心砖与土之间也应如此），并将大面向下，

上下应相互错开，若基础成阶梯形，应先从最低处砌起。

2.条石或实心砖之间应留空隙，用砌筑砂浆捣实，不应采用

干铺一层条石，再铺一层砂浆，然后用水冲灌缝的施工方法，以

免水泥被水冲流失。

3.条石或实心砖选材，应采用石质较好的块石，不能使用风

化石。实心砖强度等级不应低于 MU10。

- 4 -

4.毛石或片石基础，毛石或片石基础宜采用细石混凝土（C15）

砌筑，毛石或片石之间不宜留有空隙。

（三）砖砌体工程

1.承重砖选择：承重砖强度与类型必须满足图集或设计要求。

砖材应有产品合格证，应把砖材送到检测部门检验合格后使用。

2.承重墙厚度一般不应小于 240mm。空斗墙、120mm 厚的砖

墙不得作为承重墙体。180mm 厚的实心砖墙不得用于超过 2 层、

且每层层高不应超过 3.3m 的承重墙。

3.为保证砌体砌筑质量，严禁干砖上墙，应采用统一的组砌

方法（一顺一丁或三顺一丁），砌体水平灰缝饱满度不应小于 80%

（即砖与砂浆的接触面）；砌体竖缝灰浆必须饱满，灰缝厚度控制

在 8-12mm。

4.在砌体转角处或交叉处，砌体应同时施工。不能同时施工

（砌筑）时，应留置斜槎（踏步槎），严禁将该处分成两次分别施

工，预防连接处搭砌不当以致造成墙体开裂、倒塌。

5.墙体转角或交叉处设有构造柱或未设构造柱，均应沿墙高

度每 500mm 设置墙体（不少于 2Ф6 钢筋）拉结筋，拉结筋长度

应深入两边墙体不小于 1m。

6.严禁在砌筑完毕的承重砖砌体上开水平槽， 或墙身上随意

打洞。

7.砌体砂浆应按规定配比施工，采用机械搅拌，使用过程中

不能随意加水，必须在一定时间内使用完（砂浆初凝失去流动性

前），不超过 2 个小时，严禁渣子灰代替石灰膏，严禁石粉代替河

沙。若使用外加剂，应严格控制外加剂参量。

- 5 -

8.门窗过梁高度必须满足要求，过梁在两边墙体的搁置长度

不应少于 250mm，且过梁底部应坐浆。若采用钢筋砖过梁，底部

配筋直径应为Ф6~Ф8mm，两端伸入墙内长度不应小于 240mm，

两端钢筋必须弯钩，钢筋不少于 3 根，水泥砂浆强度等级不小于

M5，门窗跨度不应超过 1200mm。

9.正常施工条件下，砖砌体每日砌筑高度宜控制在 1500mm

或一步脚手架高度。

10.用于施工通行的临时洞口宽度不宜大于 900mm ,高度不宜

大于 1800mm，并在此处设置过梁，洞口补砌时，应与两边砌筑咬

槎。

11.外墙脚手眼堵塞要密实，以免造成外墙渗水。

（四）混凝土工程

1.过期（超 3 个月）、结块的水泥不能使用。购买水泥时，应

查看水泥合格证。

2.混凝土应按规定配比施工，采用机械搅拌时，使用时不能

随意加水，主要受力构件的混凝土强度等级不得小于 C20（梁、

板、柱等）。若使用外加剂，应严格控制外加剂参量。

3.拌制混凝土骨料（石子、砂）目测不能有泥团和泥粉存在，

级配要合理（既粒径大小），水必须采用无污染的干净水（或饮用

水）。

4.混凝土浇筑时，应采用机械振捣，确保混凝土密实，最好

一次性浇筑完毕。要留置施工缝时，应在板或次梁、楼梯的 1/3

处，圈梁除交接处外的任意位置。悬臂梁、板（如牛腿梁、雨蓬、

阳台等）不能留施工缝，必须一次浇筑完毕。施工缝应留垂直缝，

- 6 -

缝处应安模板，不能让混凝土随意流淌。

5.混凝土养护，常温下，应对混凝土覆盖并浇水养护、保持

湿润，养护时间，自拌混凝土不得少于 7 天，商品混凝土不应少

于 14 天。

6.穿板的管道或予留洞口应事先留置，留置位置应准确，现

浇板上不能随意开洞、开槽。

7.混凝土浇筑完毕后 2-3 天，其上面不能堆载，以后的临时

堆载不能过大或振动，材料不能集中堆放，避免破坏混凝土结构。

8.阳台、厨房、卫生间、屋面应采用现浇混凝土结构。

（五）支撑系统及模板

1.模板支撑系统的强度、刚度、稳定性应满足安全性要求。

特别是底层的支撑应架设在坚硬的物体上，不能直接架设在软土

上，竖向支撑应尽量垂直于地面，竖向支撑之间应相互拉接，以

防失稳，造成整体坍塌。

2.模板拼缝应严密，以免水泥浆流失，造混凝土孔洞，麻面

等，降低混凝土结构的承载能力。

3.承重结构（梁、板底部模板）不能随意拆除，必须使混凝

土达到一定强度（设计强度的 70-80%，悬挑构件强度 100%）时

方可拆模（夏天一般在 21 天，冬天一般在日平均气温累计达到

600 度·天），以防混凝土结构破坏。

4.支撑模板时，应对模板的标高及轴线进行复测（应满足层

高、开间的尺寸）。

（六）钢筋工程

1.应选择正规生产厂家生产的，具备出厂合格证，最好使用

- 7 -

前将钢筋送检测机构进行检测。钢筋外观检查，表面不得有裂纹、

疤节，螺纹钢筋纵助螺纹应均匀一致，圆钢断面应成园型。钢筋

表面应成青黑色，在加工、搬运中如出现断裂，其质量可能不合

格，应送检测机构进行检测。严禁使用不合格钢筋。

2.雨蓬、阳台等悬臂结构（即挑出外墙部分的板、梁应严格

控制上部钢筋的位置，不能使钢筋放错位置）。

3.悬臂梁在墙体内的放置长度应满足抗倾覆要求，应有专业

人员进行复核。

4.阳台、走廊栏板配单层钢筋时，竖向钢筑应设在内侧，施

工时应避免钢筋放错位置，防止栏板倾覆。

5.砖混结构圈梁必须沿墙贯通，不能间断，构造柱应与圈梁

连成一体，增强房屋的抗震性能。

6.箍筋弯钩应为 135 度，弯钩平直，长度不小于箍筋直径的

10 倍，钢筋接头应相互错开，梁、板钢筋位置和数量应符合图集

或设计要求。

（七）预制楼板安装

1.预制楼板必须使用有资质的预制厂的产品，预制楼板的钢

筋数量（楼板钢筋必须为预应力钢筋，直径为 5 毫米）规格和混

凝土强度（不低于 C30）符合规范要求，同时要对预制楼板外观

进行检查，预制板不能有裂纹，不能有蜂窝孔洞（混凝土松散）、

钢筋位置必须正确，还要生产厂家提供预制楼板的出厂合格证及

预制板承载力检测报告。

2.预制楼板上不能随意开洞、开槽。

3.预制楼板搁置长度在混凝土构件上（如圈梁）长度不小于

- 8 -

100mm。在墙体（砖墙上）不少于 120mm;安装就位时两块楼板之

间应留 20-40mm 间隙;安装就位时板两端下口应座浆，搁置在墙体

两端的楼板孔应用混凝土堵实。

4.安装好的楼板之间的缝隙处理:先清理板缝内的杂质，用细

石混凝土分两层灌捣密实，楼板之间较大的缝隙应采取现浇混凝

土填实，在常温下养护不少于 48 小时，不能用砖来填补。

四、涉及使用安全的基本要求

（一）阳台护栏高度不小于 1.05 米，上人屋面女儿墙或栏杆

（垂直杆件间的净距不应大于 0.11 米，且不易攀爬）高度不小于

1.05 米，外窗台高度和楼梯扶手高度不小于 0.9 米，否则应采取

安全防护措施。

（二）楼梯平台上部及下部过道处的净高不应小于 2 米，梯

段的净高不宜小于 2.2 米，室内楼梯的踏步宽度不应小 0.22 米，

高度不应大于 0.2 米。

（三）每个梯段的踏步一般不应超过 18 级，也不应少于 3

级。

（四）厨房、卫生间应低于其它房间地坪 30mm，阳台、室外

与室内地坪应有一定的高差。

（五）施工完成的承重墙体不能随意拆除、开洞、开水平槽

等。

- 9 -

重庆市合川区住房城乡建委办公室 2020 年 9 月 17 日印发